
253ª feira | 02/Ago/2022 - Edição nº 11224

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e 
Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
• Pregão Presencial n.º 005/2022
Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  TANQUES  REDES  PARA  O  PROJETO
AJINOMOT O.  Empresa Vencedora: TANQUES REDE IAREMA LTDA
no valor de R$ 35.800,00.

Ponta Grossa, 29 de julho de 2022.
Sinvaldo Baglie

Presidente da FAUEPG
80080/2022

EXTRATO DE CONTRATO
• 5° Termo Aditivo ao Contrato n.º 340/2020
Objeto: Prestação de serviços continuados Vigilância desarmada. Contratante: 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA. Contratada: EMPARSEG 
VIGILÂNCIA LTDA. Valor: R$ 413.509,56. Vigência: 26/08/2022 a 25/08/2023.
• Contrato n.º 354/2022
Objeto: Aquisição de Uniformes. Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
PONTA GROSSA. Contratada: TANIA MARA RIBEIRO. Valor: R$ 24.127,12.
• Contrato 357/2022
Objeto: Aquisição de Ração Peletizada para Camundongos, Ratos e Hamsters. 
Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA. Contratada: 
QUIMTIA S/A. Valor: R$ 70.632,00. Vigência: 01/08/2022 a 31/07/2023.

Diretoria de Material e Patrimônio
Marcos Celso Mendes

Diretor
Ponta Grossa, 01 de Agosto de 2022.

80515/2022

UNESPAR

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

HOMOLOGAÇÃO EDITAL CREDENCIAMENTO N.º 01/2022
PROTOCOLO Nº 18.824.403-3

Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO de pessoas físicas, doravante denominadas 
simplesmente INTERESSADA(O)S, para credenciamento de tantos interessados 
quantos se apresentem, desde que  devidamente  classifi cados,  com  a  Universidade  
Estadual  do Paraná, doravante denominada simplesmente Unespar, para eventual 
participação como “Modelo-Vivo”, nas disciplinas dos Campi de Curitiba I e 
Curitiba II.
Conforme ata da seção de julgamento das propostas realizada do dia 22/07/2022 
as 10h, fi ca HOMOLOGADO o resultado do presente credenciamento, fi cando 
credenciado Lucas Felipe Oliveira da Silva, para trabalhar como modelo vivo 
dos campi de Curitiba I e Curitiba II da Unespar após a assinatura do termo de 
credenciamento.
Conforme item 5.6.1 do edital 01/2022, novos interessados poderão apresentar 
novas propostas, nos mesmos moldes determinados no item 3 do edital 01/2022 
a partir desta data.
Link  do  Edital:  https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/
menu-administrativo/licitacoes/ 
Curitiba, 22 de julho de 2022.
Marco Aurélio Koentopp- Diretor do Campus de Curitiba I-Unespar

80019/2022

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR 
UNESPAR/ CAMPUS DE PARANAVAÍ 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 272/2022 

 
A Diretora da UNESPAR Campus de Paranavaí nos termos do inciso II 
art. 34 da Lei Estadual n° 15.608/2007, ratifica o Processo de Dispensa 
de Licitação nº 272/2022, Protocolado sob nº 19.150.164-0. 
 
Objeto: Aquisição de tampa da caixa d’água de 10mil litros localizados 
na pista de atletismo da Universidade Estadual do Paraná - Campus de 
Paranavaí. 
Solicitação de Compra nº 16.302/2022-GMS 
Contratada: CASAGRANDE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 17.390.342/0001-68 
Valor total: R$ 1.820,00 (Um mil e oitocentos e vinte reais) 
 

 Paranavaí, 04 de junho de 2022.  

Maria Antonia Ramos Costa – Diretora Geral do Campus 
Portaria 006/2022 – REITORIA/ UNESPAR 

80310/2022

UNICENTRO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

 TERMO ADITIVO N° 08 CONTRATO N° 04/2018
Objeto: Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  vale-transporte  para
estagiários.
Empresa contratada:  TRANSPORTES COLETIVOS PÉROLA DO OESTE
LTDA.
Motivo: Altera-se o Item 11.2 da CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, do contrato original, que passa a vigorar
com a seguinte  redação:  11.2  Fica nomeada a  Sra.  Helissa  Gonçalves  Rosa,
como  Fiscal  de  Contrato,  outorgando-a  as  respectivas  funções  de  Fiscal  de
Contrato, consoante Decreto nº 4.993/16 do Governo do Estado do Paraná.
Homologado por: S. Magª Prof. Dr. Fábio Hernandes.
Protocolo nº: 4952/2018 de 20/04/2018.

TERMO ADITIVO N° 02 CONTRATO N° 13/2021
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, manutenção e serviços gerais para as
unidades da UNICENTRO em Irati.
Empresa contratada: EDEN PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA-
EIRELLI.
Motivo: Prorroga-se a vigência, prevista na Cláusula Segunda do Contrato n.º
13/2021, pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir de 01/10/2022 até 30/09/2023.
Pela prestação dos serviços e com vistas ao acréscimo de postos (aprox. 7,95%),
alteram-se os preços do Contrato nº 13/2021, passando, a partir de 01/08/2022, o
preço mensal a R$ 91.098,80. Este Termo Aditivo acresce ao Contrato um valor
total de R$ 1.106.609,68.
Homologado por: S. Magª Prof. Dr. Fábio Hernandes.
Protocolo nº: 0512/2021 de 28/01/2021.

DIRETORIA DE COMPRAS E MATERIAIS
Guarapuava – PR

80308/2022

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE UNICENTRO

RETIFICAÇÃO I DO EDITAL DA CONCORRÊNCIA Nº 03/2022

A Diretora  de  Compras  e  Materiais,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

considerando  o  contido  na  Portaria  338/2021-GR/UNICENTRO,  resolve

retificar o Edital da Concorrência nº 03-2022 – Concessão  de espaço para
instalação de central de fotocópias no Campus CEDETEG,   por ter sido

considerado deserto,  republicando o edital  alterando a data  de protocolo e

abertura dos envelopes, como segue:

. Protocolo dos envelopes I e II: até 13h30min do dia 02 de setembro de 2022;

. Abertura das Propostas: a partir das 14 horas do dia 02 de setembro de 2022.

Ficam ratificadas todas as demais condições estabelecidas no edital que ora se

retifica e que não colidam com as do presente instrumento.

Maiores  informações  através  do  fone  (42)  3621-1312  ou  pelo  e-mail

edital.unicentro@gmail.com.

Diretoria de Compras e Materiais - Guarapuava – PR

78823/2022

UNIOESTE

                                  
Aditivo 001/2022-2 ao Contrato 206/2021 - Inexigibilidade 006/2021 – HUOP 
- Contratada: Fresenius Medical Care Ltda. Objeto: Prorrogação da vigência do 
Contrato de contratação de empresa especializada na manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento de peças, para os aparelhos de hemodiálise da marca 
Fresenius Medical Care, alocados no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - 
HUOP. Vigência: 21/09/2022 a 20/09/2023. Valor: R$ 51.665,21.  Aditivo 
001/2022-3 ao Contrato 030/2019 - Inexigibilidade 010/2019 – HUOP - 
Contratada: Sc Medical Comercio e Servicos Eireli - Me. Objeto: Prorrogação 
da vigência do contrato e inclusão de obrigações, cujo objeto é a manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de peças originais, nos Ventiladores 
Pulmonar Viasys (Carefusion), modelo AVEA do HUOP. Vigência: 01/08/2022 a 
31/07/2023. Valor: R$ 454.954,95.  Aditivo 001/2022-1 ao Contrato 180/2021-
Pregão Eletrônico 069/2021 – HUOP - Contratada: Lifemed Industrial de 
Equipamentos E Artigos Medicos E Hospitalares S.a. Objeto: Prorrogar a 
Vigência do Contrato 180/2021 e aditar o item 1 do Anexo I, correspondendo a 
8,57% do contrato, que tem por objeto a prestação de serviço de locação de bombas 
de infusão com fornecimento de equipos do Hospital Universitário do Oeste do 
Paraná, alterando o valor do mesmo.. Vigência: 02/08/2022 a 01/08/2023. Valor: 
R$ 1.270.995,00.  Contrato 133/2022– HUOP. Contratada: Medicalway 
Equipamentos Médicos Ltda. Objeto: Formalização da contratação de empresa 
por processo de Inexigibilidade 012/2022, para manutenção preventiva e corretiva 
com fornecimento de peças, nos para os ventiladores pulmonares do fabricante 
Mindray, modelos SV-300, patrimônios 1000021698392, 100002169840, 
100002169841, 100002169842, 100002169843, 100002169844, e 100002169845   
alocados no Hospital Universitário do Oeste do Paraná – HUOP.. Vigência: 
01/08/2022 a 31/07/2023. Valor: R$ 222.480,99.  Contrato 134/2022– HUOP. 
Contratada: Medicalway Equipamentos Médicos Ltda. Objeto: formalização da 
contratação de empresa por processo de Inexigibilidade 011/2022, para 
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças, nos aparelhos de 
anestesia do fabricante Mindray, modelo Wato Ex-35 - patrimônio 07008590 e 
07008591, e modelo Wato Ex-65 - patrimônio 01037465 e 01037466 do Hospital 
Universitário do Oeste do Paraná – HUOP.. Vigência: 01/08/2022 a 31/07/2023. 
Valor: R$ 204.990,48. Art. 110 - Lei Est.15608/2007. Cascavel, 29/07/22 – Rafael 
M. de Oliveira –Diretor Geral/Ordenador de despesas – UNIOESTE/HUOP. 

 

 

 

80076/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR:
523832522

Documento emitido em 02/08/2022 10:08:31.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11224 | 02/08/2022 | PÁG. 25

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


